L'auteur du *Traité des principales actions de Jésus-Christ* imprimé parmi les œuvres de saint Cyprien, et attribué aussi à ce Père, dit dans la préface ou le prologue de son ouvrage : « Un » séraphin voile la face et les pieds de Dieu, et laissant le » reste à découvert, il couvre de ses ailes étendues le haut et le » bas, pour ainsi dire, de la majesté divine, afin d'interdire de

» téméraires recherches à ceux qui voudraient en parler. Bref,
 » la Divinité refuse de se montrer visible à nos regards; et si,
 » nous mettant comme sur ses traces, nous cherchons avec
 » ardeur à la découvrir, la foi pourra nous en donner un senti-
 » ment obscur, mais sans que nous puissions ni voir ni pénétrer
 » sa pure essence. Il n'est pas aisé en effet d'affirmer quelque
 » chose de l'essence de Dieu. Car, quelle définition pourrions-
 » nous en donner? Nous courrons bien moins de risques de nous
 » tromper en niant ce qui ne lui appartient pas, qu'en affirmant
 » ce qui peut lui appartenir, puisque rien de ce qui tombe sous
 » le sens humain ne saurait être identique à ce qui est au-
 » dessus de toute intelligence. Non, rien de ce qui est accessible
 » soit à nos organes, soit à notre esprit, ne peut appartenir à
 » cette suprême majesté : la vue la plus pénétrante n'a plus ni
 » force ni perspicacité, quand elle veut atteindre à cette infinie
 » grandeur. C'est cette lumière inaccessible et invisible, pour
 » ainsi parler, qu'entourent à droite et à gauche et que cachent
 » de leurs six ailes les séraphins, qui se tiennent debout et qui
 » voltigent à l'entour : leur contenance indique l'éternité, leur
 » vol l'infinie élévation de celui qu'ils adorent, et qui s'élève
 » d'autant plus, et qui se rend d'autant plus incompréhensible,
 » que le cœur de l'homme s'élève davantage et se flatte plus
 » témérairement de le comprendre (1). » P. 441, aliàs 444.

Saint Ambroise nous a marqué d'un trait la différence de la vie présente d'avec la vie future : « L'ombre était, dit-il, dans

(1) « Hujus rei formâ seraphim faciem Dei, et pedes velat; et patentibus quæ in medio sunt, principium finemque majestatis divinæ alarum extensio infra supraque operiens, aditum ad se temerariis tractatoribus vel scriptoribus interdicit : nec patitur ad liquidum se videri Divinitas, quam utique investigatio fidelis aliquo modo adorat vel sentit, sed puram ejus essentiam nec perspicit nec comprehendit. Affirmatio quippe de Dei essentiâ in promptu haberi non potest : neque enim distinctibilis est Divinitas, sed verius sinceriusque remotio indicat negando quid non sit, quàm asserendo quid sit : quoniam quidquid sensui subjacet, illud esse non potest, quod omnem superat intellectum. Quidquid audiri vel sciri potest, non convenit majestati : hebes est in hac consideratione omnis acies sensuum, et caligat aspectus. Hanc invisibilem lucem, et inaccessibleem naturam sex alis hinc et inde seraphim statu et volatu circumeunt et abscondunt, statu immobilitatis æternitatem monstrantes, volatu verò altitudinem ejus, sic in superioribus elevatam, ut quantumlibet ad cor altum homo ascendat, exaltetur Deus, et comprehensionis importunitatem evadat » *Ad Cornelium Papam de cardinalibus operibus Christi.*